МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                2021                                                                                              № _____

г. Мурино

Об утверждении Положения об организации

похоронного дела в муниципальном

образовании «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

Законом Ленинградской области от 07.02.2020 № 9-оз «О перераспределении

полномочий в сфере погребения и похоронного дела между органами

государственной власти Ленинградской области и органами местного

самоуправления Ленинградской области», Уставом муниципального

образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области, с целью обеспечения

гарантий при осуществлении погребения умерших и оптимизации

управления системой похоронного дела администрация муниципального

образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела в

муниципальном образовании «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» согласно

приложению к настоящему постановлению.

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 1 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

2

2. Опубликовать данное постановление в газете «Муринская

панорама» и на официальном сайте муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Г.В. Левину.

Глава администрации                                                                            А.Ю. Белов

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 2 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Муринское городское

поселение» Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области

                                                                 № ___ от ______2021

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации похоронного дела в муниципальном образовании

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом

Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав

граждан на предоставление услуг по погребению умерших», ГОСТ 32609-

2014 «Межгосударственный стандарт. Услуги бытовые. Услуги ритуальные.

Термины и определения», Законом  Ленинградской области от 07.02.2020

№ 9-оз «О перераспределении полномочий в сфере погребения и

похоронного дела между органами государственной власти Ленинградской

области и органами местного самоуправления Ленинградской области»,

Постановлением Правительства Ленинградской области от 14.01.2021 № 2

«Об установлении размера бесплатно предоставляемого участка земли на

территории кладбищ Ленинградской области (кроме Федерального военного

мемориального кладбища) для погребения умершего», Постановлением

Правительства Ленинградской области от 17.02.2021 № 99 «Об утверждении

требований к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг

по погребению, в Ленинградской области», Приказом Комитета по тарифам и

ценовой политике Ленинградской области от 10.02.2021 № 10-п «Об

определении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 3 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

2

перечню услуг по погребению, на территории Ленинградской области»,

Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Координация деятельности в сфере организации похоронного дела

в муниципальном образовании «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее –

Муниципальное образование) осуществляется Администрацией

Муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее –

Администрация муниципального образования).

1.3. Основными принципами организации похоронного дела на

территории Муниципального образования являются:

осуществление государственных гарантий достойного отношения к

умершим (погибшим);

обеспечение гуманности обслуживания и сохранения здоровья людей,

участвующих в похоронах, навещающих места захоронения, работающих на

объектах похоронного назначения;

оптимизация управления системой похоронного обслуживания;

централизация функций ведения и хранения электронной базы данных и

архива захоронений.

2. Понятия и определения

2.1. В настоящем Положении используются следующие понятия и

определения:

Похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, направленный

на оказание похоронных и мемориальных услуг населению с учетом

социальных, экономических, этико-моральных, историко-культурных,

религиозных, экологических, технологических факторов, связанный с

созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения.

Ритуальные услуги – результат непосредственного взаимодействия

исполнителя и потребителя, а также деятельности исполнителя по

погребению останков, праха умерших или погибших, проведению похорон,

содержанию мест захоронений.

Мемориальные услуги – результат деятельности исполнителя,

направленной на удовлетворение потребностей потребителя в сохранении

памяти об умерших или погибших и содержание мест захоронений.

Исполнитель ритуальной (мемориальной) услуги – организации,

предприятия независимо от организационно-правовой формы и

индивидуальные предприниматели без образования юридического лица,

осуществляющие свою деятельность в области похоронного дела.

Потребитель ритуальной (мемориальной) услуги – физическое или

юридическое лицо, взявшее на себя обязанности по осуществлению

погребения умершего или погибшего.

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 4 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

3

Специализированная служба по вопросам похоронного дела –

хозяйствующий субъект, на который возлагается обязанность по оказанию

гарантированного перечня услуг.

Кроме ритуальных и мемориальных услуг специализированной

службой по вопросам похоронного дела могут оказываться дополнительные

обрядовые, юридические и другие виды услуг.

Предлагаемый пакет услуг населению должен формироваться без

отступления от нормативных правовых актов, действующих на территории

Российской Федерации.

Гарантированный перечень услуг по погребению – перечень услуг,

предоставляемых на безвозмездной основе гражданам, гарантированный

законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле.

Похороны – церемония, включающая в себя подготовку к прощанию,

обряд прощания, захоронение останков или урны с прахом и поминовение

после захоронения.

Захоронение – процесс предания земле останков умерших или

погибших.

Погребение – обрядовые действия по захоронению тела, останков,

праха умершего или погибшего в соответствии с обычаями и традициями, не

противоречащими этическим требованиям, путем предания земле, огню или

воде в порядке, определенном нормативными правовыми актами и другими

нормативными документами, действующими на территории Российской

Федерации.

2.2.  Не указанные в пункте 2.1. понятия и определения используются

в значении, установленном Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле» и другими нормативными правовыми

актами о погребении и похоронном деле, в том числе, ГОСТ 32609-2014

«Межгосударственный стандарт. Услуги бытовые. Услуги ритуальные.

Термины и определения» (введен в действие с 01.01.2016 приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от

11.06.2014 № 551-ст).

3. Система похоронного дела в Муниципальном образовании

В систему похоронного дела в Муниципальном образовании входят:

3.1. Администрация муниципального образования.

3.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела.

3.3. Ритуальные (похоронные организации).

3.4. Потребители ритуальных (мемориальных) услуг.

3.5. Лица (организации), заключившие со специализированной

службой по вопросам похоронного дела, договор на выполнение работ и

услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ.

4. Администрация муниципального образования

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 5 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

4

Администрация муниципального образования:

осуществляет разработку и реализацию единой политики в сфере

похоронного дела и погребения в Муниципальном образовании;

в пределах полномочий принимает правовые акты об организации

работы по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в

Муниципальном образовании;

создает специализированную службу Муниципального образования по

вопросам похоронного дела, определяет порядок ее деятельности;

утверждает тарифы (цены) на ритуальные услуги (отдельные виды

ритуальных услуг), оказываемые на возмездной основе специализированной

службой сверх гарантированного перечня услуг;

осуществляет отвод земельных участков для размещения кладбищ в

соответствии с генеральным планом Муниципального образования при

наличии экологического и санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии предполагаемого к использованию земельного участка

санитарным правилам на неопределенный срок, а также в соответствии с

проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном

действующим законодательством;

приостанавливает или прекращает деятельность на месте погребения

при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места

погребения, а также принимает меры по устранению допущенных нарушений

и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на

окружающую среду и здоровье человека, создает новые места погребений;

координирует взаимодействие всех хозяйствующих субъектов по

реализации единой политики в сфере организации похоронного дела в

Муниципальном образовании;

в пределах полномочий обеспечивает осуществление контроля за

соблюдением лицами (организациями), оказывающими ритуальные услуги,

требований законодательства Российской Федерации и нормативных

правовых актов Муниципального образования в сфере похоронного дела;

осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов

похоронного назначения, находящихся в муниципальной собственности,

исключительно по целевому назначению;

финансовое обеспечение содержания и благоустройства общественных

кладбищ (за исключением земельных участков, предоставленных лицам,

взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, семейных

(родовых) захоронений и надгробных сооружений). Финансовое обеспечение

осуществляется за счет средств бюджета Муниципального образования;

оказывает содействия лицам, взявшим на себя обязательство в

осуществлении погребения тела (останков) или праха умершего в решении

вопросов, предусмотренных пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 6 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

5

Специализированная служба по вопросам похоронного дела

осуществляет:

оказание гарантированного перечня услуг по погребению, ритуальных

и иных услуг, связанных с погребением, на территории соответствующего

кладбища;

погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников либо законного представителя,

подготовку в этих целях необходимой документации для погребения и

формирование архива документов данной категории умерших (погибших);

обеспечение эксплуатации и содержания кладбищ, расположенных на

территории Муниципального образования;

проведение конкурсов на право заключения договора на выполнение

работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, оказание ритуальных

и иных услуг, связанных с погребением, на территории соответствующего

кладбища и выполнение в этих целях полномочий организатора конкурса,

переданных ей в установленном порядке;

координацию деятельности лиц, заключивших со специализированной

службой по вопросам похоронного дела договоры на выполнение работ и

услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ, иных лиц, осуществляющих

ритуальные услуги, а также осуществление контроля за выполнением ими

обязательств по заключенным договорам.

6. Лица (организации), оказывающие ритуальные услуги,

обрядовые услуги и иные услуги, связанные с погребением

На территории Муниципального образования ритуальные, обрядовые и

иные услуги, связанные с погребением, могут оказываться организациями,

предприятиями независимо от организационно-правовой формы и

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою

деятельность в области похоронного дела

7. Лица (организации), заключившие

со специализированной службой по вопросам похоронного дела

договор на выполнение работ и услуг по содержанию и

эксплуатации кладбищ

Выполнение работ и услуг по содержанию и эксплуатации кладбищ

осуществляется на основании договора, заключаемого со

специализированной службой по вопросам похоронного дела, по результатам

конкурса.

8. Гарантии при осуществлении погребения умершего.

Гарантированный перечень услуг.

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 7 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

6

Гарантии супругу, близким родственникам, иным родственникам,

законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя

обязанность осуществить погребение умершего, гарантированный перечень

услуг, предоставляемый указанным лицам, а также гарантии погребения

умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных

родственников, либо законного представителя умершего установлены

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле». Стоимость указанных услуг определяется Правительством

Ленинградской области.

9. Требования к качеству услуг по погребению, оказываемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению специализированной

службой на безвозмездной основе

9.1. Требования к качеству услуг, входящих в гарантированный

перечень услуг по погребению, предусмотренный пунктом 1 статьи 9

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле», устанавливаются Правительством Ленинградской области.

9.2. Погребение проводится при предъявлении свидетельства о

смерти. Захоронение урны с прахом проводится при предъявлении

свидетельства о смерти и документа о проведенной кремации, выданного

крематорием.

10. Организация и содержание мест погребения, порядок

деятельности мест погребения на территории Муниципального

образования

Решение о создании общественных кладбищ на территории

Муниципального образования принимается Правительством Ленинградской

области или органом местного самоуправления Муниципального

образования.

Правила содержания мест погребения и порядок деятельности

общественных кладбищ, расположенных на территории Муниципального

образования, устанавливается Правительством Ленинградской области.

11. Финансовое обеспечение организации похоронного дела

Финансирование расходов на организацию похоронного дела,

содержание и благоустройство кладбищ в муниципальном образовании

является расходным обязательством муниципального образования и

подлежит исполнению за счет средств местного бюджета.

12. Ответственность за нарушение Положения

13.

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 8 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

7

13.1. Лица, виновные в нарушении настоящего положения и других

нормативных правовых актов в сфере похоронного дела несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

и законодательством субъектов Российской Федерации.

13.2. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате

неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения специализированной

службой, иными организациями, требований, установленных действующим

законодательством и настоящим Положением, вправе обжаловать действия

(бездействие) Администрации муниципального образования,

специализированной службы, иной организации, в судебном порядке.

Документ создан в электронной форме. № 336/П от 20.12.2021. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 9 из 9. Страница создана: 13.12.2021 14:34

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9